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PM Översiktlig miljöteknisk
utredning, förorenat område
- Översiktlig beskrivning och bedömning av
föroreningssituation

Uppdrag:  Översiktlig miljöteknisk utredning för detaljplan för
  kvarteret Alen, fastighet Alen 4 m fl, Norrtälje stad,
  Stockholms län

Uppdragsgivare  Slättö Förvaltning AB genom SWECO Architects AB,
  Kristina Nitsch
 Norrtälje Hamn-projektet, genom Kommunstyrelsekontoret,
  Norrtälje kommun, Carolina Sahlén

Upprättat av:  Ramböll Sverige AB,
  Viktor Jonasson

Granskad av:   Helen Svedberg

1. Inledning

1.1 Uppdrag och syfte
På uppdrag av Slättö Förvaltning AB, genom SWECO Architects AB, samt
Norrtälje Hamn-projektet, genom Kommunstyrelsekontoret, Norrtälje kommun,
har Ramböll Sverige AB utfört en översiktlig miljöteknisk utredning med
avseende förekommande föroreningar för pågående detaljplanearbete för
kvarteret Alen, fastighet Alen 4 m fl, Norrtälje stad, Stockholms län. Syftet med
föreliggande utredning är utgöra ett underlag för beskrivning till aktuell
detaljplan. Underlag för föreliggande utredning har utgjorts utkast av plankarta
samt planbeskrivning för aktuell detaljplan.

Denna PM redovisar en översiktlig beskrivning och bedömning av
föroreningssituationen avseende föroreningar i mark inom aktuellt område.
Beställares kontaktpersoner är Kristina Nitsch, SWECO Architects AB samt
Carolina Sahlén, projektledare Miljö och hållbarhet Norrtälje kommuns projekt
Norrtälje Hamn.

1.2 Bakgrund
I det tidigare hamnområdet i Norrtälje pågår omvandlingen till en ny stadsdel,
Norrtälje Hamn. Det tidigare hamn- och industriområdet omvandlas till en ny
blandad stadsdel med bostäder, verksamheter, handel, service, rekreation och
attraktiva offentliga vistelseytor. Norrtälje kommun har tidigare antagit en
skelettplan för stadsdelen Norrtälje.
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Föreslaget detaljplaneområde, som angränsar och delvis omsluts av
skelettplanen för Norrtälje Hamn, utgörs av kvarteret Alen (fastigheterna Alen 1-
5) samt del av Tälje 3:252, Tälje 3:14 och Tälje 3:1 samt fastigheten Tälje
3:328, se även figur 1 nedan. Efter plangenomförande kommer aktuellt område
att utgöras av de tre nya kvarteren Alen, Gråalen och Rödalen. Föreslaget
planområdet omgärdas av Vegagatan i norr, Hamngatan i öster, Brännäsgatan i
väster och Pilgatan i söder. Hela planområdet omfattar cirka 11 800 m2 fördelat
på de tre nya kvarteren och allmän platsmark för huvudgata och lokalgator.
Planerad markanvändning för de tre nya kvarteren är för bostadsändamål och
centrumverksamhet.

2. Översiktlig beskrivning och bedömning av
föroreningssituation

Inom stora delar av Norrtälje Hamn-området, som helhet, förekommer
föroreningar i mark (metaller, olja, PAH, dioxiner, klorfenoler,
bekämpningsmedel, TBT, PCB med mera), dels från tidigare verksamheter och
dels från utfyllnader inom området. Förekomst av föroreningar i mark har
undersökts genom ett par utförda miljötekniska markundersökningar.

2.1 Tidigare verksamheter in detaljplaneområdet
Fyra MIFO1-objekt finns inom planområdet. De består av två
verkstadsindustrier, utan halogenerade lösningsmedel och bilvårdsanläggning,
billackering samt av en handelsträdgård.

För fastigheten Alen 2 finns uppgift om en identifierad bilvårdsanläggning med
lackering, Rydbergs verkstad (F0188-1061, från översiktlig inventering Norrtälje
kommun 2005). För objektet anges att;
”Billackering - Plåtslageri. Rationellt, modernt i traditionell gammal
hantverksmiljö. 60-årig erfarenhet i reparationsbranschen.”

För adressen Vegagatan 10 eller 12 finns uppgift om en verkstad, Norrtälje
Mekaniska Smidesverkstad (F0188-0853). För objektet anges att;
”Rörelsen startades omkring 1900 av fabrikör J F Rydberg. Bedrevs först i en
mindre verkstad. Firman inriktades på maskinreparationer men tillv också
färgkvarnar mm. Efter fabrikör Rydbergs död 1924 övertog hans hustru

1 MIFO (Metodik för inventering av förorenade områden) är en metod för att inventera
förorenade områden där det funnits en verksamhet som skulle kunna förorena
området. Inom MIFO finns riskklasser 1-4 (1 = mycket stor risk, 4 = liten risk) där en
bedömning görs av de risker för människors hälsa och miljön som det förorenade
området kan innebära idag och i framtiden. Underlaget för en riskklassning utgörs
oftast av arkivmaterial, intervjuer och platsbesök. Med anledning av ovan nämnda
föroreningssituation ska planområdet saneras till en för planerad användning
accepterad nivå.
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verksamheten. Sysselsatte 1939 5-6 personer. Troligen samma objekt som
Rydbergs verkstad, F0188-1061.”

För fastigheten Alen 3 finns uppgift om en identifierad verkstadsindustri, Bror
Nilssons Mekaniska verkstad (F0188-0837, från översiktlig inventering Norrtälje
kommun 2005).

Inom delen till fastigheten Tälje 3:14, väster om Alen 1, fanns det tidigare en
handelsträdgård, Åbergs handelsträdgård eller Konrad Åbergs Blomsterhandel
(F0188-0852, från översiktlig inventering Norrtälje kommun 2005).
Verksamheten fanns hudsakligen inom de intilliggande fastigheterna Brännäset
4 och 6, men odling bedrevs även inom delen Tälje 3:14. Handelsträdgården
startade på tidigt 1900-tal, och avvecklades i slutet av 1990-talet.

2.2 Utförda miljötekniska undersökningar
En översiktlig miljöteknisk markundersökning utfördes för hela hamnområdet i
Norrtälje inför framtagandet av skelettplanen, av Bjerking (2013) på uppdrag av
Norrtälje kommun.

Kompletterande miljöteknisk markundersökning för hela Norrtälje Hamn-
området har utförts av Ramböll (2016), på uppdrag av Norrtälje kommun.

Området som omfattar blivande kvarter 19 inom planområdet planeras att
efterbehandlas inom en utbyggnadsetapp som kallas HDB. Inför dessa arbeten,
samt inför anmälan om efterbehandling av dessa arbeten, har kompletterande
undersökning utförts, av ÅF (2016) på uppdrag av Norrtälje kommun. Ett knappt
10-tal undersökningspunkter har utförts inom eller direkt angränsande till
planområdet. Laboratorieanalyser har utförts med avseende på metaller, olja
(alifater, aromater), BTEX, PAH och PCB.

För att undersöka förekomst av flyktiga föroreningar inom planområdet, med
anledning av tidigare verksamheter inom aktuellt område, har kompletterade
provtagning utförts, av Ramböll (2017) på uppdrag av Norrtälje kommun.
Undersökningspunkterna har placerats så att det ska finnas prov från var och en
av de blivande huskropparna i framtida kvarter. En bred screeninganalys
utfördes på totalt 3 jordprov, 1 prov vardera från de 3 undersökningspunkterna.
Laboratorieanalyserna omfattade metaller, olja (alifater, aromater), lättflyktiga
organiska kolväten, BTEX, PAH, PCB, klorerade föreningar, klorbensener,
klorfenoler, ftalater, bekämpningsmedel respektive nitroföreningar.

Utförda undersökningspunkter inom aktuellt planområde samt närliggande
område, från utförda miljötekniska markundersökningar (Bjerking, 2013, samt
Ramböll, 2016, samt ÅF, 2016, samt Ramböll, 2017), redovisas i figur 1 nedan.
Data och underlag från dessa undersökningar ligger till grund för denna
översiktliga utredning.
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1a.) Djup: 0 - 1 meter under befintlig markyta

1b.) Djup: 1 - 2 meter under befintlig markyta

1c.) Djup: > 2 meter under befintlig markyta

Figur 1.
Föroreningssituation i
undersökningspunkterna inom
aktuellt område samt
närliggande område.
Grön = under riktvärdet för
            KM
Gul = över riktvärdet för
         KM men under MKM
Orange = över riktvärdet för
               MKM men under FA
Röd = över den
         rekommenderade
         haltgränsen för FA
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I figur 1 ovan är analysresultaten från undersökningarna klassificerade utifrån
Naturvårdsverkets generella riktvärden för förorenad mark för känslig
markanvändning, KM, och mindre känslig markanvändning, MKM (NV-rapport
5976, 2009) samt haltgräns för farligt avfall (Avfall Sveriges rekommenderade
haltgränser för farligt avfall, FA, Avfall Sverige, 2007). Den parameter vars
uppmätta halt som var högst överskridande av riktvärde inom respektive nivå
har bestämt den klassificering som visas för respektive undersökningspunkt i
figuren nedan. Jordprofilen har delats in i tre nivåer: 0-1 meter under befintlig
markyta, 1-2 meter under befintlig markyta samt >2 meter under befintlig
markyta.

2.3 Översiktlig bedömning av föroreningssituation inom planområdet
Som underlag för bedömning av föroreningssituationen inom aktuellt område
används här Naturvårdsverkets generella riktvärden för förorenad mark. Aktuellt
område planeras för att omfatta tre nya kvarter för bostadsändamål. Aktuellt
område bedöms motsvarande Naturvårdsverkets generella
markanvändningsscenario för känslig markanvändning, KM.

Inom aktuellt planområde finns ca 25 undersökningspunkter utförda, med ett
ytterligare antal direkt angränsande till planområdet. Undersökningspunkterna
är ojämnt fördelade över området, i plan och i djup. Uppmätta halter av
föroreningar överskrider riktvärdet för KM i omkring hälften av
undersökningspunkterna. Föroreningar som överskrider riktvärdet förekommer
ytligt i jordprofilen samt även på större djup under befintlig markyta. Underlaget
avseende djupare nivå än en meter under befintlig markyta utgörs endast av ett
fåtal undersökningspunkter och analysresultat. En uppmätt halt som överskrider
Avfall Sveriges haltgräns för farligt avfall har påträffats (koppar).

Utförda undersökningar och analyser avseende flyktiga föroreningar påvisar inga
förhöjda halter av undersökta flyktiga ämnen. Totalt har fyra
undersökningspunkter utförts inom planområdet, respektive fyra jordprov
analyserats, med avseende på flyktiga föroreningar. Utifrån detta går det inte
att utesluta att förhöjda halter kan finnas inom andra delar av området.

Totalt har ett drygt 10-tal undersökningspunkter utförts inom planområdet eller
direkt angränsande till planområdet där jordprov har analyserats med avseende
på bekämpningsmedel. I 5 av dessa undersökningspunkter har
bekämpningsmedel detekterats, och 4 av dessa 5 punkter finns inom fastigheten
Tälje 3:14, väster om Alen 1.

Förekommande fyllnadsmaterial inom hela Norrtälje Hamn-området har visats
generellt innehålla förhöjda halter av föroreningar. Inom aktuellt område
bedöms det förekomma fyllnadsmaterial av liknande karaktär som för övrigt
inom Norrtälje Hamn-området. Därför bedöms det vara troligt att även
förekommande fyllnadsmaterial inom aktuellt område kan innehålla förhöjda
halter av föroreningar.
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Sammanfattningsvis förekommer det förhöjda halter av föroreningar inom
aktuellt område eller i direkt närliggande område. Sammantaget bedöms
förekommande föroreningar inom aktuellt område ställvis kunna medföra
oacceptabla risker för människor och miljö i nuläget och för planerad
markanvändning.

Utifrån utförda undersökningar bedöms det översiktligt föreligga ett behov av
efterbehandlingsåtgärder inom aktuellt område.

Hittills utförda miljötekniska markundersökningar inom aktuellt område är
framförallt översiktliga, utförda undersökningspunkter och analyser av jordprov
avseende föroreningar i mark är relativt få. Inför, eller i samband med, att
efterbehandlingsåtgärder genomförs behöver därför kompletterande
undersökningar utföras, för att få underlag om förekommande föroreningars
utbredning i plan och djup.
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